lungo termine, è stato sospeso nelle more della definizione dell’accordo.

31/12/2019

  Tasso Fisso Tasso Variabile Totale

Finanziamenti e Leasing 73.505 701.423 774.928

Prestito Obbligazionario 50.000 0 50.000

Totale Passività Finanziarie 123.505 701.423 824.928

% 15% 85% 100%

Relazioni e Bilancio al 31 dicembre 2019

112

Al 31 dicembre 2019, le Società del Gruppo hanno in essere contratti di Swap su tasso di interesse.
Pur essendo di natura di copertura, il Gruppo non applica l’opzione del trattamento hedge accounting, rilevando le variazioni del
valore equo a conto economico.

Strumenti Derivati Copertura Rischio Tasso

Strumento Importo  Originario Importo Residuo Scadenza MTM in Euro

IRS 50.000.000 10.257.942 2020 (136.588)

Il fair value di tali contratti al 31 dicembre 2019 risulta complessivamente negativo per 137 migliaia di Euro.

Al fine di misurare il rischio connesso al tasso di interesse è stato simulato uno “stress test” nell’andamento dell’Euribor di riferimento
relativo ai finanziamenti passivi a tasso variabile ed ai depositi attivi in essere al 31 dicembre 2019. Di seguito viene fornito un
dettaglio di tale analisi:

Migliaia di euro
Rischio Tasso Interesse

  -50 bps PFN 31/12/19   +50 bps

Depositi e attività liquide (443) 88.243 88.686 443 89.130

Debito Bancario e Strumenti Derivati 3.081 (613.242) (616.323) (3.081) (619.404)

Debiti verso Società di Leasing 1.044 (207.694) (208.738) (1.044) (209.781)

Totale PFN 3.681 (732.693) (736.374) (3.681) (740.056)

Rischio di cambio
Il Gruppo è esposto al rischio che variazioni nei tassi di cambio possano apportare variazioni ai risultati economici e patrimoniali del
Gruppo. L’esposizione al rischio di cambio può essere di natura:

•	 Transattiva: variazioni del tasso di cambio intercorrenti tra la data in cui un impegno finanziario tra controparti diventa
altamente probabile e/o certo o e la data di regolamento dell’impegno, variazioni che determinano uno scostamento tra
flussi di cassa attesi e flussi di cassa effettivi;

•	 Traslativa: variazioni del tasso di cambio determinano una variazione del valore delle poste patrimoniali in divisa, a seguito